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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na Nové Ekologické Paradigma (NEP) a na doprovodný měřicí nástroj

- škálu Nového Ekologického Paradigma. Práce představuje Nové Ekologické Paradigma jako

opak k Dominantnímu Sociálnímu Paradigmatu. Práce poskytuje historický kontext, který

vedl k vytvoření revidované verze NEP škály. Provedli jsme sekundární analýzu dat

z výzkumu na téma ochota podporovat evropské politiky na zmírnění dopadů klimatických

změn provedeného v roce 2015 týmem Ščasný a spol. V práci jsme prozkoumali, jak lidé

z České Republiky, Velké Británie a Polska přijímají Nové Ekologické Paradigma a zjistili

jsme, že Češi mají vyšší environmentální uvědomění než lidé z Velké Británie a Polska. Dále

jsme pak v práci využili Cronbach analýzu spolu s faktorovou analýzou, abychom odhalili, že

v našich případech je NEP škála vnitřně konzistentní, ale data přesto utvářejí více než jednu

dimensi. Regresní analýzou jsme objevili, že nejenom věk a pohlaví jsou statisticky

významnými sociodemografickými prediktory pro NEP výsledky. Proměnné jako příjem,

vzdělání, velikost bydliště nebo současné povolání jsou také relevantní proměnné pro

předpověď NEP výsledků. Regresní analýzou jsme také ověřili, že přímý vztah mezi

obecnými postoji vůči životnímu prostředí a faktickým environmentálně orientovaným

chováním je slabý. Pro předpověď faktického environmentálně orientovaného chování je

potřeba využít i jiných indikátorů než jenom obecných postojů měřených NEP škálou.

Abstract

This thesis focus on the New Ecological Paradigm (NEP) and its measurement instrument

New Ecological Paradigm scale. Thesis introduces the New Ecological Paradigm as opposite

type of thinking to the Human Exemptionalism Paradigm and provides historical context of

the creation of the New Ecological Paradigm scale. We carried out a secondary analysis of the

data from survey about the European climate change policy acceptance conducted by Ščasný

et al in year 2015. Thesis then examined the extent to which people from the Czech Republic,

the Great Britain and the Poland endorse the New Ecological Paradigm and found out that the

Czechs have the higher environmental concern than people from the Great Britain and the

Poland. Furthermore, this thesis use Cronbach`s and factor analysis to discover, that the New

ecological paradigm scale is internally consistent yet multidimensional instrument in case of

the three surveyed countries. Regression analysis discovered that not only gender and age are

significant socio-demographic predictors for the NEP results as income, education, size of

municipality and current occupation are also relevant across the three surveyed countries.

Lastly, regression analysis verified that the direct correlation between the general

environmental values measured by the NEP scale and environmental behavior is weak and

therefore some other indicators are needed for predicting the environmentally significant

behavior.
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worldview as measured by the NEP Scale is associated with environmentally significant behavior.

Both empirical parts of the thesis will use the datasets from quantitative research surveys that were

conducted in three EU countries, including the Czech Republic.
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New Ecological Paradigm (NEP) is a theoretical concept established in late 1970s as an answer to the
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activities as drivers of global environmental changes. The New Ecological Paradigm Scale reflects this

way of thinking and serves as a commonly used empirical tool to measure individuals’ environmental

attitudes and values. Current critics of usage of the NEP scale pointed out lower reliability and
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Despite the fact that the NEP scale has been widely used abroad, to date, the NEP scale has not been

used so often in empirical research conducted in the Czech Republic.
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The first section of the thesis describes the theoretical and conceptual background of the

measurement scale. It starts with first basic concepts to define the scale and continues to describe
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measurement scale, while the third section focuses on criticism of the NEP Scale, including reflecting

the question how does the NEP scale stand in the light of these criticism and what are possible
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2. Introduction

This thesis focuses on environmental values and attitudes of people from the Czech

Republic the Great Britain the Poland. We conducted a secondary analysis of data from

survey called Public acceptability of climate change mitigation policies: a discrete choice

experiment, done by the Ščasný et al (2016). This survey is under the auspices of European

project Cecilia 2050. A project which target is combining policy instruments to achieve

Europe`s 2050 climate targets. Our focus lies on general environmental beliefs that are

measured in this survey additionally to its primary target of measuring public acceptability of

the climate change mitigation policies.

As ecological concern has grown among the public sphere since late 1970`s, there

appeared an opportunity for new ecological thinking to take a stand against the dominant

thinking. Riley Dunlap created a new empirical-theoretical concept called New Ecological

Paradigm (NEP). This concept reserves itself against so called “Human Exemptionalism

Paradigm” (Dunlap and Van Liere 1978:2). The NEP no longer considers human as a

mankind staying aside from nature, but it rather focuses on humans as a part of nature and

human activities as drivers of global environmental changes (Dunlap 2008:11).

New ecological paradigm is not only a new theoretical concept, but it is also

accompanied by a measurement scale reflecting its new type of thinking. The so called New

ecological paradigm scale (NEP scale) is a set of questions that is used to measure

respondents environmental beliefs, attitudes and values as well as an respondents

endorsement of a fundamental paradigm or worldview (Dunlap et al. 2000:427).

The NEP scale is one of the three most commonly used method to measure

individual`s general environmental beliefs (Hawcroft and Milfont 2010). Despite being

popular and well spread method abroad, the NEP scale is not as commonly used in the Czech

Republic. If it is being used, it is in modified version where some items are re-worded, some

are left out of the survey or the values in the scale are modified (Smith 2012).

This measurement instrument is the main focus of this thesis as we:
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◦ Investigate the structure of the NEP scale. We are mainly interested in the internal

consistency of the scale, factorial structure of the scale and the balance of the scale.

◦ Investigate the relationship between several indicators and the sum of the NEP item

questions. We are mainly interested in the links between the socio-demographic variables and

the NEP results and comparison of these links across the three surveyed countries.

◦ Investigate the direct relationship between the NEP scale results and results of our

newly constructed environmental behavior scale.

Using the data from the NEP scale measurement, we are able to empirical verify

general environmental attitudes of surveyed population. We first describe the results of the

NEP scale to see citizens of which country score the highest on the attitudinal measurement of

the environmental awareness. Then we use advanced statistical methods to answer the

following questions:

◦ Can we apply the theoretical models constructed by the NEP authors on the population

of the Czech Republic, the Great Britain and the Poland?

◦ Does the NEP scale have high internal consistency across the three surveyed

countries? If not, does removing any items from the scale improve the internal consistency?

◦ Is the NEP scale for data sets from our three surveyed countries unidimensional? If

not, does it form the same amount of dimension in each of the three countries?

◦ Do the same demographic variables act as a predictor for the NEP results in the three

surveyed countries?

◦ Are relationships between socio-demographic indicators and general environmental

concern as weak as other studies suggest? If yes, are these links weak in all surveyed

countries?

◦ Is there a positive relationship between the NEP and the environmentally significant

behavior measured by the newly created 4-item scale?

After consulting the literature and other studies done on the topic of environmental

attitudes research we come with the following research hypothesis:
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◦ The endorsement of the New Ecological Paradigm is high in our data sets, as it has

been more than 30 years from the creation of the NEP scale and attitudes toward the nature

and environment protection have positively change.

◦ Inner consistency of the NEP scale is low across the three countries, as other studies

have suggested that the NEP scale had issue with low inner consistency in case of their data

set.

◦ Theoretical models constructed and tested in the America by the Dunlap et al are not a

good fit for data from our three surveyed countries, as some studies suggest that the different

cultural and social backgrounds leads to different type of thinking which does not match the

models constructed for other countries.

◦ Links between the demographic variables and the NEP are weak and significant only,

as previous research suggest, in case of age of the respondent and gender of the respondent.

◦ There is a significant positive relationship between the NEP scale and the

environmental behavior scale.

3. History of the NEP

New environmental problems arose in late 1970`s. These issues were often connected

to human actions and signalized potential limits to growth with serious consequences to our

planet environment. At the time, dominant ecological thinking called Human Exemptionalism

Paradigm (HEP) only with difficulties provided sociologist and environmental scientists

meaningful ways to comprehend social experience. HEP became obstructive for any

sociological efforts to understand and describe new ecological problems and constraints.

Therefore, social scientists were in need of an alternative way of ecological thinking and New

Ecological Paradigm (NEP) is one of the alternative that arose at the time (Dunlap and Van

Liere 1978:42).

New Ecological Paradigm is opposed to HEP. It no longer consider human as mankind

staying aside from nature, but it rather focus on humans as a part of nature and human

activities as drivers of global environmental changes (Dunlap 2008:11). The HEP stands for

very optimistic worldview that progress can continue without limit as all social problems are
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ultimately solvable, accepting opinion, that present is better than the past and future will

improve upon the present. The NEP is far less optimistic and recognizes the possibility of


[…]


1 Na Na Na
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Annex 2: Three factor model for the Great Britain (Illustration)
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Annex 3: Three factor model for the Poland (work version-Illustration)
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Annex 4: One factor model for the Czech Republic (working version)

61

Annex 5: NEP score distribution Czech Republic (histogram)

62

Annex 6: NEP score distribution Great Britain (histogram)
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Annex 7: NEP score distribution Poland (histogram)
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Annex 8: The NEP scale results for the Czech Republic

Question N Mean Median Mode Std.
Deviation

Variance

1a We are approaching the limit of the number
of people the earth can support.

1398 5,23 6,00 7 1,625 2,641

2b Humans have the right to modify the natural
environment to suit their needs.

1538 2,85 3,00 1 1,671 2,791

3c When humans interfere with nature it often
produces disastrous consequences.

1524 5,85 6,00 7 1,416 2,005

4d Human ingenuity will insure that we do NOT
make the earth unliveable.

1404 4,07 4,00 4 1,708 2,918

5e Humans are severely abusing the
environment.

1534 5,81 6,00 7 1,438 2,067

6f The earth has plenty of natural resources if
we just learn how to develop them.

1518 5,44 6,00 7 1,441 2,077

7g Plants and animals have as much right as
humans to exist.

1528 6,29 7,00 7 1,167 1,362

8h Despite our special abilities humans are still
subject to the laws of nature.

1522 5,96 6,00 7 1,339 1,793

9i The so-called “ecological crisis” facing
humankind has been greatly exaggerated.

1446 3,63 4,00 3 1,766 3,117

10j The earth is like a spaceship with very
limited room and resources.

1489 5,70 6,00 7 1,542 2,378

11k Humans will eventually learn enough about
how nature works to be able to control it.

1452 4,21 4,00 4 1,661 2,758

12l If things continue on their present course,
we will soon experience a major ecological

catastrophe.

1490 5,53 6,00 7 1,446 2,091

13m The balance of nature is strong enough to
cope with the impacts of modern industrial

nations.

1508 3,14 3,00 1 1,737 3,016

14n Humans were meant to rule over the rest
of nature.

1532 2,72 2,00 1 1,815 3,294

15o The balance of nature is very delicate and
easily upset.

1524 5,90 6,00 7 1,331 1,772
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Annex 9: The NEP results for the Great Britain

Question N Mean Median Mode Std.
Deviation

Variance

1a We are approaching the limit of the number
of people the earth can support.

1080 5,30 6,00 7 1,543 2,382

2b Humans have the right to modify the natural
environment to suit their needs.

1123 3,73 4,00 4 1,775 3,149

3c When humans interfere with nature it often
produces disastrous consequences.

1126 5,58 6,00 7 1,349 1,819

4d Human ingenuity will insure that we do NOT
make the earth unliveable.

1064 4,34 4,50 4 1,749 3,061

5e Humans are severely abusing the
environment.

1138 5,68 6,00 7 1,413 1,995

6f The earth has plenty of natural resources if
we just learn how to develop them.

1120 4,97 5,00 6 1,597 2,552

7g Plants and animals have as much right as
humans to exist.

1142 5,94 6,00 7 1,307 1,708

8h Despite our special abilities humans are still
subject to the laws of nature.

1123 5,85 6,00 7 1,236 1,527

9i The so-called “ecological crisis” facing
humankind has been greatly exaggerated.

1087 3,90 4,00 4 1,929 3,722

10j The earth is like a spaceship with very
limited room and resources.

1108 5,28 6,00 6 1,519 2,308

11k Humans will eventually learn enough
about how nature works to be able to control it.

1096 4,08 4,00 4 1,770 3,133

12l If things continue on their present course,
we will soon experience a major ecological

catastrophe.

1088 5,22 5,00 6 1,551 2,406

13m The balance of nature is strong enough to
cope with the impacts of modern industrial

nations.

1104 3,74 4,00 4 1,802 3,246

14n Humans were meant to rule over the rest
of nature.

1116 3,53 4,00 1 1,982 3,930

15o The balance of nature is very delicate and
easily upset.

1121 5,58 6,00 7 1,350 1,822
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Annex 10: The NEP results for the Poland

Question N Mean Median Mode Std.
Deviation

Variance

1a We are approaching the limit of the number
of people the earth can support.

1104 4,84 5,00 5 1,725 2,976

2b Humans have the right to modify the natural
environment to suit their needs.

1201 3,68 4,00 1 1,890 3,573

3c When humans interfere with nature it often
produces disastrous consequences.

1199 5,76 6,00 7 1,358 1,844

4d Human ingenuity will insure that we do NOT
make the earth unliveable.

1106 4,21 4,00 5 1,805 3,257

5e Humans are severely abusing the
environment.

1195 5,79 6,00 7 1,334 1,779

6f The earth has plenty of natural resources if
we just learn how to develop them.

1208 5,95 6,00 7 1,234 1,522

7g Plants and animals have as much right as
humans to exist.

1203 5,99 7,00 7 1,311 1,720

8h Despite our special abilities humans are still
subject to the laws of nature.

1203 5,89 6,00 7 1,295 1,677

9i The so-called “ecological crisis” facing
humankind has been greatly exaggerated.

1157 4,13 4,00 4 1,824 3,328

10j The earth is like a spaceship with very
limited room and resources.

1182 5,51 6,00 7 1,493 2,230

11k Humans will eventually learn enough
about how nature works to be able to control it.

1142 3,99 4,00 5 1,868 3,490

12l If things continue on their present course,
we will soon experience a major ecological

catastrophe.

1157 5,07 5,00 6 1,567 2,455

13m The balance of nature is strong enough to
cope with the impacts of modern industrial

nations.

1165 3,88 4,00 4 1,835 3,368

14n Humans were meant to rule over the rest
of nature.

1201 3,77 4,00 1 2,012 4,050

15o The balance of nature is very delicate and
easily upset.

1190 5,60 6,00 7 1,418 2,012