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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Cíl práce je jasně formulován, s přesně definovanými výzkumnými otázkami a hypotézami.

Práce obecně sleduje standardní strukturu (A-I-M-R-D), avšak má zbytečně mnoho kapitol. Kap. 1

by měla být Introduction (ne Contents), kap. 3-4 by mohly tvořit druhou kapitolu (přehled metod a

měření), následována kapitolou popisující data. Dalších pět kapitol (7-11) představují jádro práce, a

to sestává v podstatě ze tří relativně samostatných částí – příspěvek k metodologii měření NEP (7-

8), analýza asociace NEP skóru s respondent-specifickými proměnnými (9), a analýza vztahu mezi

NEP score a indikátorem environmentálně přijatelného chování (10). Těchto pět capitol bych

osobně rozdělil do dvou větších celků (příspěvek měření NEP) a (analýza závislostí). Část

materiálu, která je uvedená v přílohách bych spíše přesunul do hlavní částí (popisní statistiky

indikátorů, které měří NEP škálu).

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné

texty?

Ano, student využívá a cituje dostatek literatury, která je relevantní k předmětu zkoumání. Pozitivně

hodnotím úžeji zaměřenou volbu citované literatury. Tímto se student vyhnul častému nešvaru řady

studentských prací, které se opírají a citují řadu literatury, která s tématem souvisí pouze nepřímo

nebo okrajově. Takto pojatý přístup studenta je ve shodě se současným standardem kladeným na

kvalitní publikace, které jsou publikované v peer-reviewed časopisech.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod

jejich analýzy?

Vzhledem k tomu, že jsem autorem šetření a koordinátorem výzkumu, v rámci kterého byla data

pořízená, není korektní, abych se vyjadřoval ke kvalitě použitých dat.

Uvádím proto jen hodnotově prostý popis: data pochází z mezinárodního šetření, v rámci kterého

bylo dotázáno přes 5,000 respondentů, po vyčištění dat a vyloučení speedrů a straightlinerů, jsou
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pro analýzu využitelných přes 4,000 pozorování. Sběr dat byl pořízen profesionální firmou

vybranou na základě výběrového řízení. Výsledky analýz vycházejících z těchto dat byly už

publikována v recenzovaném časopise (Climate Policy, WoS IF=1.98).

Autor využívá standardní statistické metody (faktorovou analýzu, lineární regresi, multivariate

analýzu). Vzhledem k typu proměnných, které jsou latentní (NEP, Env-signif behaviour), by bylo

možné použít sofistikovanější metody postavené na Structural Equation Modelling (Bollen), jak

uvádí student v závěru práce. Toto modelování je podle mého názoru však nad rámec dovedností

studenta magisterského programu.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Závěry vychází z vlastní empirické analýzy, využitím standardních statistických metod.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění

převzatých?

Ano, závěry a tvrzení od jiných autorů jsou citována.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Po formální stránce diplomová práce vykazuje nemálo nedostatků.

- některé citace nejsou standardně citována (např. správně Albrecht et al je uvedené bez roku a s „et

al.“ Přičemž se jedná o dílo jednoho autora (str. 15 nahoře),

- práce má zbytečně moc kapitol,

- tabulky by mohly být lépe editované,

- užívání desetinné čárky místo správně desetinné tečky,

- nestandardní reportování výsledků odhadů (pouze koeficient, bez uvedení s.e., t stat, nebo p

informace o fitu modelu, nebo koeficientu korelace u multivariate regresí.

Na druhé straně pozitivně hodnotím volbu studenta psát práci v angličtině, která má relativně

dobrou kvalitu. I když po jazykové stránce DP vykazuje určité nedostatky, napsání práce

v anglickém jazyce s těmito malými nedostatky považuji za hodnotnější a přínosnější pro další

vědeckou dráhu studenta než napsání práce v českém jazyce.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li

jaké).

Předloženou DP hodnotím obecně za velice zdařilou. Student si zvolil téma, kterému nebylo

doposud věnována dostatečná pozornost nejen v domácím prostředí, ale také na mezinárodním poli.

Struktura řešení problému je adekvátní kvalitnímu výzkumu – student nejprve diskutuje kontext,

historii a kritiku zkoumaného konceptu, poté se zabývá jeho měřením, včetně dvou klíčových

problémů (konkrétně vnitřní konzistence škály a jedno- vs. multi- dimenzionality kompozitního

indikátoru, tedy problémů, které jsou relevantní nejen pro NEP). Ověřuje vhodnost teoreticky-

podloženého měření NEP na datech pro tři země a navrhuje jiný model měření, který odpovídá lépe

datům. Poté analyzuje asociaci mezi měřenou NEP škálou s proměnnými specifickými pro

respondenta. Závěrem, což by mohla být v podstatě témou další DP, vytváří nový latentní faktor

(environmentally significant behaviour) a zkoumá asociaci mezi NEP a takto nově vytvořenou

škálou pro měření tohoto specifického chování. Jedná se o logickou strukturu práce, kterou

hodnotím velice pozitivně. Představené statistické analýzy by mohly jít více do hloubky, avšak

osobně spatřuji hlavní přínos předložené práce v metodologickém přínosu rozvíjení konceptu NEP a
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jeho vhodného měření.

V předložené práci spatřuje tři malé nedostatky.

Jedním je neortodoxní reportování výsledků odhadů regrese (včetně reportování odhadl koeficientů

pro regresory se statisticky nevýznamným vztahem).

Druhá má poznámka vychází z mých zkušeností s ekonomickými pracemi, které explicitně uvádí

statistický, resp. ekonometrický model, aby bylo zřejmé o jakou specifikaci se jedná. Předložená

práce neobsahuje žádnou formalizaci redukované formy modelu, což však dle mých zkušeností

nemusí být vždy zvykem v jiných společensko-vědních disciplínách. Osobně bych uvedení

specifikace modelů uvítal.

Nakonec, práce by mohla být lépe zeditována po formální stránce.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

1. Student, včetně některých citovaných autorů (např. Dunlap 2008) užívají termíny „beliefs“,

„attitudes“, „values“, „concern“, „awareness“, nebo dokonce „opinion“ zaměnitelně. Co

přesně koncept NEP má měřit? Znáte přístupy (např. mimo sociologii), které některým

z těchto termínu věnují větší pozornost při analýze intence nebo chování?

2. Máte povědomí o aplikaci konceptu NEP v empirickém výzkumu prováděném v ČR?

Celkové hodnocení práce:

Navzdory mým výtkám k formě práce, předloženou práci hodnotím celkově velice pozitivně. Podle

mého názoru po úpravách práce a jejího zaměření na jeden z problémů, má tato práce potenciál být

publikována v některém z impaktovaných vědeckých časopisů.

V případě úspěšné obhajoby proto doporučuji hodnotit práci známkou „výborně“.

Datum: 13. červen 2017. Podpis: